
Nº 38-A, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2005 1 19ISSN 1677-7042

<!ID553097-0> DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005

Reabre ao Orçamento de Investimento para 2005 crédito extraordinário aberto pela
Medida Provisória nº 217, de 27 de setembro de 2004, pelo saldo apurado em 31 de
dezembro de 2004, no valor total de R$ 29.500.000,00, em favor das Companhias
Docas dos Estados do Espírito Santo, da Bahia, de São Paulo e do Rio de Janeiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
combinado com o art. 167, § 2º, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 69 da Lei nº 10.934,
de 11 de agosto de 2004,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica reaberto ao Orçamento de Investimento para 2005, aprovado pela Lei nº 11.100, de
25 de janeiro de 2005, crédito extraordinário aberto pela Medida Provisória nº 217, de 27 de setembro de
2004, pelo saldo apurado em 31 de dezembro de 2004, no valor de R$ 29.500.000,00 (vinte e nove
milhões e quinhentos mil reais), em favor das Companhias Docas dos Estados do Espírito Santo, da Bahia,
de São Paulo e do Rio de Janeiro, para atender à programação constante do Anexo a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de fevereiro de 2005; 184º da Independência e 117º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Nelson Machado

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁ-
RIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 29.500.000
_____________________________________________________________________________________
QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE

29.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 29.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
0229 CORREDOR SÃO FRANCISCO 14.600.000

0230 CORREDOR LESTE 14.800.000

0231 CORREDOR TRANSMETROPOLITANO 100.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS
39211 COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO 6.500.000

39212 COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA 14.600.000

39213 COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 100.000

39216 COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO 8.300.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 29.500.000

_____________________________________________________________________________________
TO TA L 29.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 29.500.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 29.500.000

6.2.1.0.00.00 TESOURO 29.500.000

6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 29.500.000

TOTAL DA RECEITA 29.500.000 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPI-
TA L 

29.500.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

UNIDADE : 39211 - COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

_____________________________________________________________________________________
ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁ-

RIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

_____________________________________________________________________________________
TOTAL DA UNIDADE : R$ 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0230 CORREDOR LESTE 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 6.500.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 6.500.000

6.2.1.0.00.00 TESOURO 6.500.000

6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.500.000

TOTAL DA RECEITA 6.500.000 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPI-
TA L 

6.500.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39211 - COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁRIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0230 CORREDOR LESTE 6.500.000

P R O J E TO S 

26 784 0230 100S DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO DO
PORTO DE VITÓRIA

2.000.000

26 784 0230 100S 0032 DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO DO
PORTO DE VITÓRIA - NO ESTADO DO ES-
PÍRITO SANTO

2.000.000

DRAGAGEM REALIZADA (MIL M³)
210

I 4 - INV 90 0 495 2.000.000

26 784 0230 12IO CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINISTRA-
TIVO PORTUÁRIO NO PORTO DE VITÓRIA

500.000

26 784 0230 12IO 0032 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINIS-
TRATIVO PORTUÁRIO NO PORTO DE VITÓ-
RIA - NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

500.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 500.000

26 784 0230 12IP CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁRIA
PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO POR-
TO DE VITORIA

100.000

26 784 0230 12IP 0032 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁ-
RIA PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO
PORTO DE VITORIA
- NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

100.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 100.000

26 784 0230 12IQ ADEQUAÇÃO DE ACESSO RODOVIÁRIO AO
CAIS DE CAPUABA (ES)

1.000.000

26 784 0230 12IQ 0032 ADEQUAÇÃO DE ACESSO RODOVIÁRIO
AO CAIS DE CAPUABA (ES) - NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

1.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 10

I 4 - INV 90 0 495 1.000.000



Nº 38-A, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2005 1 19ISSN 1677-7042

<!ID553097-0> DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005

Reabre ao Orçamento de Investimento para 2005 crédito extraordinário aberto pela
Medida Provisória nº 217, de 27 de setembro de 2004, pelo saldo apurado em 31 de
dezembro de 2004, no valor total de R$ 29.500.000,00, em favor das Companhias
Docas dos Estados do Espírito Santo, da Bahia, de São Paulo e do Rio de Janeiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
combinado com o art. 167, § 2º, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 69 da Lei nº 10.934,
de 11 de agosto de 2004,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica reaberto ao Orçamento de Investimento para 2005, aprovado pela Lei nº 11.100, de
25 de janeiro de 2005, crédito extraordinário aberto pela Medida Provisória nº 217, de 27 de setembro de
2004, pelo saldo apurado em 31 de dezembro de 2004, no valor de R$ 29.500.000,00 (vinte e nove
milhões e quinhentos mil reais), em favor das Companhias Docas dos Estados do Espírito Santo, da Bahia,
de São Paulo e do Rio de Janeiro, para atender à programação constante do Anexo a este Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de fevereiro de 2005; 184º da Independência e 117º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Nelson Machado

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁ-
RIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

TOTAL DO ORGAO : R$ 29.500.000
_____________________________________________________________________________________
QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE

29.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 29.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
0229 CORREDOR SÃO FRANCISCO 14.600.000

0230 CORREDOR LESTE 14.800.000

0231 CORREDOR TRANSMETROPOLITANO 100.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR UNIDADES ORCAMENTARIAS
39211 COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO 6.500.000

39212 COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA 14.600.000

39213 COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 100.000

39216 COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO 8.300.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 29.500.000

_____________________________________________________________________________________
TO TA L 29.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 29.500.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 29.500.000

6.2.1.0.00.00 TESOURO 29.500.000

6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 29.500.000

TOTAL DA RECEITA 29.500.000 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPI-
TA L 

29.500.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

UNIDADE : 39211 - COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

_____________________________________________________________________________________
ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁ-

RIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

_____________________________________________________________________________________
TOTAL DA UNIDADE : R$ 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES

784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS

0230 CORREDOR LESTE 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA

495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

TO TA L 6.500.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 6.500.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 6.500.000

6.2.1.0.00.00 TESOURO 6.500.000

6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 6.500.000

TOTAL DA RECEITA 6.500.000 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPI-
TA L 

6.500.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39211 - COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁRIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0230 CORREDOR LESTE 6.500.000

P R O J E TO S 

26 784 0230 100S DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO DO
PORTO DE VITÓRIA

2.000.000

26 784 0230 100S 0032 DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO DO
PORTO DE VITÓRIA - NO ESTADO DO ES-
PÍRITO SANTO

2.000.000

DRAGAGEM REALIZADA (MIL M³)
210

I 4 - INV 90 0 495 2.000.000

26 784 0230 12IO CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINISTRA-
TIVO PORTUÁRIO NO PORTO DE VITÓRIA

500.000

26 784 0230 12IO 0032 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINIS-
TRATIVO PORTUÁRIO NO PORTO DE VITÓ-
RIA - NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

500.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 500.000

26 784 0230 12IP CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁRIA
PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO POR-
TO DE VITORIA

100.000

26 784 0230 12IP 0032 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁ-
RIA PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO
PORTO DE VITORIA
- NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

100.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 100.000

26 784 0230 12IQ ADEQUAÇÃO DE ACESSO RODOVIÁRIO AO
CAIS DE CAPUABA (ES)

1.000.000

26 784 0230 12IQ 0032 ADEQUAÇÃO DE ACESSO RODOVIÁRIO
AO CAIS DE CAPUABA (ES) - NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

1.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 10

I 4 - INV 90 0 495 1.000.000



Nº 38-A, sexta-feira, 25 de fevereiro de 200520 1ISSN 1677-7042

26 784 0230 12IR MELHORAMENTOS NA INFRA-ESTRUTURA
PORTUÁRIA NO PORTO DE VITÓRIA (ES)

1.400.000

26 784 0230 12IR 0032 MELHORAMENTOS NA INFRA-ESTRUTURA
PORTUÁRIA NO PORTO DE VITÓRIA (ES) -
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1.400.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 1.400.000

26 784 0230 7374 DERROCAGEM DO CANAL DE ACESSO NO
PORTO DE VITÓRIA

1.500.000

26 784 0230 7374 0032 DERROCAGEM DO CANAL DE ACESSO NO
PORTO DE VITÓRIA - NO ESTADO DO ES-
PÍRITO SANTO

1.500.000

DERROCAGEM REALIZADA (M³) 500 I 4 - INV 90 0 495 1.500.000

TOTAL - INVESTIMENTO 6.500.000

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

UNIDADE : 39212 - COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________________________
ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁ-

RIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

_____________________________________________________________________________________
TOTAL DA UNIDADE : R$ 14.600.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 14.600.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 14.600.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
0229 CORREDOR SÃO FRANCISCO 14.600.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 14.600.000

_____________________________________________________________________________________
TO TA L 14.600.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 14.600.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 14.600.000

6.2.1.0.00.00 TESOURO 14.600.000

6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 14.600.000

TOTAL DA RECEITA 14.600.000 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPI-
TA L 

14.600.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39212 - COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁRIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0229 CORREDOR SÃO FRANCISCO 14.600.000

AT I V I D A D E S 

26 784 0229 4948 DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO NO PORTO
DE SALVADOR

5.000.000

26 784 0229 4948 0029 DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO NO PORTO
DE SALVADOR - NO ESTADO DA BAHIA

5.000.000

DRAGAGEM REALIZADA (MIL M³) 367 I 4 - INV 90 0 495 5.000.000

26 784 0229 4953 DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO NO PORTO
DE ARATU - BA

4.500.000

26 784 0229 4953 0029 DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO NO PORTO
DE ARATU - BA - NO ESTADO DA BAHIA

4.500.000

DRAGAGEM REALIZADA (MIL M³)
331

I 4 - INV 90 0 495 4.500.000

P R O J E TO S 

26 784 0229 12IS CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINISTRA-
TIVO PORTUÁRIO NO PORTO DE SALVADOR

500.000

26 784 0229 12IS 0029 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINIS-
TRATIVO PORTUÁRIO NO PORTO DE SAL-
VADOR - NO ESTADO DA BAHIA

500.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 500.000

26 784 0229 12IT CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINISTRA-
TIVO PORTUÁRIO NO PORTO DE ARATU

500.000

26 784 0229 12IT 0029 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINIS-
TRATIVO PORTUÁRIO NO PORTO DE ARA-
TU - NO ESTADO DA BAHIA

500.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 500.000

26 784 0229 12IU CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁRIA
PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO POR-
TO DE SALVADOR

100.000

26 784 0229 12IU 0029 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁ-
RIA PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO
PORTO DE SALVADOR - NO ESTADO DA
BAHIA

100.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 100.000

26 784 0229 7326 CONSTRUÇÃO DE DOIS BERÇOS DE ATRA-
CAÇÃO COM RETROÁREA NO PROLONGA-
MENTO DO CAIS DE ÁGUA DE MENINOS NO
PORTO DE SALVADOR

4.000.000

26 784 0229 7326 0029 CONSTRUÇÃO DE DOIS BERÇOS DE
ATRACAÇÃO COM RETROÁREA NO PRO-
LONGAMENTO DO CAIS DE ÁGUA DE ME-
NINOS NO PORTO DE SALVADOR - NO ES-
TADO DA BAHIA

4.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 6

I 4 - INV 90 0 495 4.000.000

TOTAL - INVESTIMENTO 14.600.000

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

UNIDADE : 39213 - COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

_____________________________________________________________________________________
ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁ-

RIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

_____________________________________________________________________________________
TOTAL DA UNIDADE : R$ 100.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 100.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 100.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
0231 CORREDOR TRANSMETROPOLITANO 100.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 100.000

_____________________________________________________________________________________
TO TA L 100.000

_____________________________________________________________________________________



Nº 38-A, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2005 1 21ISSN 1677-7042

QUADRO SINTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 100.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 100.000

6.2.1.0.00.00 TESOURO 100.000

6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100.000

TOTAL DA RECEITA 100.000 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPI-
TA L 

100.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39213 - COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁRIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0231 CORREDOR TRANSMETROPOLITANO 100.000

P R O J E TO S 

26 784 0231 12IN CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁRIA
PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO POR-
TO DE SANTOS

100.000

26 784 0231 12IN 0035 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁ-
RIA PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO
PORTO DE SANTOS - NO ESTADO DE SÃO
PA U L O 

100.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 100.000

TOTAL - INVESTIMENTO 100.000

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

UNIDADE : 39216 - COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

_____________________________________________________________________________________
ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁ-

RIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

_____________________________________________________________________________________
TOTAL DA UNIDADE : R$ 8.300.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 8.300.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 8.300.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
0230 CORREDOR LESTE 8.300.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR FONTES E GRUPOS DE DESPESA
495 RECURSOS DO ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 8.300.000

_____________________________________________________________________________________
TO TA L 8.300.000

_____________________________________________________________________________________

QUADRO SINTESE POR RECEITA

6.0.0.0.00.00 RECURSOS DE CAPITAL - ORCAMENTO DE INVESTIMENTO 8.300.000

6.2.0.0.00.00 RECURSOS PARA AUMENTO DO PATRIMONIO LIQUIDO 8.300.000

6.2.1.0.00.00 TESOURO 8.300.000

6.2.1.3.00.00 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.300.000

TOTAL DA RECEITA 8.300.000 RECEITAS CORRENTES 0 RECEITAS DE CAPI-
TA L 

8.300.000

_____________________________________________________________________________________

ORGAO : 39000 - MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
UNIDADE : 39216 - COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

ANEXO I REABERTURA DE CREDITO EXTRAORDINÁRIO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

E G M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N O U T V A L O R

F D D E

0230 CORREDOR LESTE 8.300.000

P R O J E TO S 

26 784 0230 12IE RECUPERAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO INTER-
NO DO PORTO DE SEPETIBA

2.000.000

26 784 0230 12IE 0033 RECUPERAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO IN-
TERNO DO PORTO DE SEPETIBA - NO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO

2.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 2.000.000

26 784 0230 12IF ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE CON-
TROLE DE TRANSPORTE DE CARGA DO
PORTO DE SEPETIBA

1.000.000

26 784 0230 12IF 0033 ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DE CON-
TROLE DE TRANSPORTE DE CARGA DO
PORTO DE SEPETIBA - NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

1.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 1.000.000

26 784 0230 12IG IMPLEMENTAÇÃO DE CENTRO AVANÇADO
DE CONTROLE DE TRÁFEGO NO PORTO DE
SEPETIBA

1.000.000

26 784 0230 12IG 0033 IMPLEMENTAÇÃO DE CENTRO AVANÇA-
DO DE CONTROLE DE TRÁFEGO NO POR-
TO DE SEPETIBA - NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

1.000.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 1.000.000

26 784 0230 12IH CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINISTRA-
TIVO PORTUÁRIO NO PORTO DO RIO DE JA-
NEIRO

500.000

26 784 0230 12IH 0033 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINIS-
TRATIVO PORTUÁRIO NO PORTO DO RIO
DE JANEIRO - NO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

500.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 500.000

26 784 0230 12II CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINISTRA-
TIVO PORTUÁRIO NO PORTO DE SEPETIBA

500.000

26 784 0230 12II 0033 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ADMINIS-
TRATIVO PORTUÁRIO NO PORTO DE SEPE-
TIBA - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

500.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 500.000

26 784 0230 12IJ CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁRIA
PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO POR-
TO DO RIO DE JANEIRO

100.000

26 784 0230 12IJ 0033 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁ-
RIA PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO
PORTO DO RIO DE JANEIRO - NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

100.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 100.000



Nº 38-A, sexta-feira, 25 de fevereiro de 200522 1ISSN 1677-7042

26 784 0230 12IK CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁRIA
PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO POR-
TO DE SEPETIBA

100.000

26 784 0230 12IK 0033 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁ-
RIA PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO
PORTO DE SEPETIBA - NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

100.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 100.000

26 784 0230 12IL CONSTRUÇÃO DE SUBESTAÇÃO DE ENER-
GIA ELÉTRICA NO PORTO DO RIO DE JANEI-
RO (RJ)

700.000

26 784 0230 12IL 0033 CONSTRUÇÃO DE SUBESTAÇÃO DE ENER-
GIA ELÉTRICA NO PORTO DO RIO DE JA-
NEIRO (RJ) - NO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

700.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 700.000

26 784 0230 12IM MELHORAMENTOS NA INFRA-ESTRUTURA
PORTUÁRIA NO PORTO DO RIO DE JANEIRO
(RJ)

2.400.000

26 784 0230 12IM 0033 MELHORAMENTOS NA INFRA-ESTRUTURA
PORTUÁRIA NO PORTO DO RIO DE JANEI-
RO (RJ) - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

2.400.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECUCAO
FISICA) 86

I 4 - INV 90 0 495 2.400.000

TOTAL - INVESTIMENTO 8.300.000

<!ID553098-0>

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 107, de 25 de fevereiro de 2005. Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto do projeto de lei
que “Dispõe sobre a revisão geral e anual da remuneração e do subsídio dos servidores públicos federais
dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário da União, das autarquias e fundações públicas federais,
de que trata o art. 37, inciso X, da Constituição, referente a 2005”.

Nº 108, de 25 de fevereiro de 2005. Encaminhamento ao Congresso Nacional do relatório de avaliação
do cumprimento da meta de superávit primário.

Presidência da República
.

Seção 2
.

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

<!ID553090-0>DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o dis-
posto no Decreto-Lei no 1.565, de 5 de setembro de 1939, regu-
lamentado pelo Decreto no 44.721, de 21 de outubro de 1958, e na
Lei no 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto
no 71.733, de 18 de janeiro de 1973, resolve

DESIGNAR

a seguinte Delegação para representar o Brasil na 49a Sessão da
Comissão sobre a Situação da Mulher, a realizar-se na sede da Or-
ganização das Nações Unidas em Nova Iorque, no período de 28 de
fevereiro a 11 de março de 2005:

CHEFE:

NILCÉA FREIRE, Secretária Especial de Políticas para as Mulheres,
da Presidência da República;

Atos do Poder Executivo
.

DELEGADAS:

ADELAIDE SUELY DE OLIVEIRA, Subsecretaria de Monitoramen-
to de Programas e Ações Temáticas da Secretaria Especial de Po-
líticas para as Mulheres, da Presidência da República;

MARIA LUIZA RIBEIRO VIOTTI, Diretora do Departamento de
Direitos Humanos e Temas Sociais do Ministério das Relações Ex-
teriores;

SONIA MALHEIROS MIGUEL, Diretora de Programa da Subse-
cretaria de Articulação Institucional da Secretaria Especial de Po-
líticas para as Mulheres, da Presidência da República;

TEREZA CRISTINA NASCIMENTO SOUSA, Assessora Especial
da Secretária Especial de Políticas para as Mulheres, da Presidência
da República;

REGINA CELIA DE OLIVEIRA BITTENCOURT, Assistente Téc-
nica da Diretora do Departamento de Direitos Humanos e Temas
Sociais do Ministério das Relações Exteriores;

DIRCE CAVALHEIRO VERON, do Conselho Nacional dos Direitos
da Mulher (CNDM) e representante do Conselho Nacional das Mu-
lheres Indígenas (CONAMI); e

DEISE BENEDITO, do Conselho Nacional de Promoção da Igual-
dade Racial, representante suplente do Fórum Nacional de Mulheres
Negras.

Brasília, 25 de fevereiro de 2005; 184o da Independência e
11 7 o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Samuel Pinheiro Guimarães Neto

DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Exposição de Motivos

No- 14, de 25 de fevereiro de 2005. Autorizo. Em 25 de fevereiro de 2005.

CASA CIVIL
<!ID553099-0>

<!ID553092-0> PORTARIA No- 148, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

EXONERAR, a pedido,

RENELLO PARRINI do cargo de Assessor Especial do Ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, código
DAS 102.5.

JOSÉ DIRCEU DE OLIVEIRA E SILVA

Presidência da República
.



Nº 38-A, sexta-feira, 25 de fevereiro de 200522 1ISSN 1677-7042

26 784 0230 12IK CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁRIA
PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO POR-
TO DE SEPETIBA

100.000

26 784 0230 12IK 0033 CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÃO PORTUÁ-
RIA PARA INSPEÇÃO FITOSSANITÁRIA NO
PORTO DE SEPETIBA - NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

100.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 100.000

26 784 0230 12IL CONSTRUÇÃO DE SUBESTAÇÃO DE ENER-
GIA ELÉTRICA NO PORTO DO RIO DE JANEI-
RO (RJ)

700.000

26 784 0230 12IL 0033 CONSTRUÇÃO DE SUBESTAÇÃO DE ENER-
GIA ELÉTRICA NO PORTO DO RIO DE JA-
NEIRO (RJ) - NO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

700.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECU-
CAO FISICA) 100

I 4 - INV 90 0 495 700.000

26 784 0230 12IM MELHORAMENTOS NA INFRA-ESTRUTURA
PORTUÁRIA NO PORTO DO RIO DE JANEIRO
(RJ)

2.400.000

26 784 0230 12IM 0033 MELHORAMENTOS NA INFRA-ESTRUTURA
PORTUÁRIA NO PORTO DO RIO DE JANEI-
RO (RJ) - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

2.400.000

OBRA EXECUTADA (% DE EXECUCAO
FISICA) 86

I 4 - INV 90 0 495 2.400.000

TOTAL - INVESTIMENTO 8.300.000

<!ID553098-0>

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 107, de 25 de fevereiro de 2005. Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto do projeto de lei
que “Dispõe sobre a revisão geral e anual da remuneração e do subsídio dos servidores públicos federais
dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário da União, das autarquias e fundações públicas federais,
de que trata o art. 37, inciso X, da Constituição, referente a 2005”.

Nº 108, de 25 de fevereiro de 2005. Encaminhamento ao Congresso Nacional do relatório de avaliação
do cumprimento da meta de superávit primário.

Presidência da República
.

Seção 2
.

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

<!ID553090-0>DECRETO DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com o dis-
posto no Decreto-Lei no 1.565, de 5 de setembro de 1939, regu-
lamentado pelo Decreto no 44.721, de 21 de outubro de 1958, e na
Lei no 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto
no 71.733, de 18 de janeiro de 1973, resolve

DESIGNAR

a seguinte Delegação para representar o Brasil na 49a Sessão da
Comissão sobre a Situação da Mulher, a realizar-se na sede da Or-
ganização das Nações Unidas em Nova Iorque, no período de 28 de
fevereiro a 11 de março de 2005:

CHEFE:

NILCÉA FREIRE, Secretária Especial de Políticas para as Mulheres,
da Presidência da República;

Atos do Poder Executivo
.

DELEGADAS:

ADELAIDE SUELY DE OLIVEIRA, Subsecretaria de Monitoramen-
to de Programas e Ações Temáticas da Secretaria Especial de Po-
líticas para as Mulheres, da Presidência da República;

MARIA LUIZA RIBEIRO VIOTTI, Diretora do Departamento de
Direitos Humanos e Temas Sociais do Ministério das Relações Ex-
teriores;

SONIA MALHEIROS MIGUEL, Diretora de Programa da Subse-
cretaria de Articulação Institucional da Secretaria Especial de Po-
líticas para as Mulheres, da Presidência da República;

TEREZA CRISTINA NASCIMENTO SOUSA, Assessora Especial
da Secretária Especial de Políticas para as Mulheres, da Presidência
da República;

REGINA CELIA DE OLIVEIRA BITTENCOURT, Assistente Téc-
nica da Diretora do Departamento de Direitos Humanos e Temas
Sociais do Ministério das Relações Exteriores;

DIRCE CAVALHEIRO VERON, do Conselho Nacional dos Direitos
da Mulher (CNDM) e representante do Conselho Nacional das Mu-
lheres Indígenas (CONAMI); e

DEISE BENEDITO, do Conselho Nacional de Promoção da Igual-
dade Racial, representante suplente do Fórum Nacional de Mulheres
Negras.

Brasília, 25 de fevereiro de 2005; 184o da Independência e
11 7 o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Samuel Pinheiro Guimarães Neto

DESPACHO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Exposição de Motivos

No- 14, de 25 de fevereiro de 2005. Autorizo. Em 25 de fevereiro de 2005.

CASA CIVIL
<!ID553099-0>

<!ID553092-0> PORTARIA No- 148, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2005

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

EXONERAR, a pedido,

RENELLO PARRINI do cargo de Assessor Especial do Ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, código
DAS 102.5.

JOSÉ DIRCEU DE OLIVEIRA E SILVA

Presidência da República
.




